
 Comune di Castelbelforte 
  Provincia di Mantova 

  _________ 

UUffffiicciioo  SSeerrvviizzii  aallllaa  PPeerrssoonnaa 
 

Via Roma, 33   -  46032 Castelbelforte    Tel. 0376 259220  -  Fax 0376 258123 -  P. IVA 00394850200 
e.mail servizi@comunecastelbelforte.it   www.comune.castelbelforte.gov.it 

 

 
 

Castelbelforte, lì 27.08.2015 
 

N.  181        Reg. Determine 2015 
 
 
Oggetto: Impegno di spesa per il servizio di fornitura pasti.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 3/2015  prot. n.1281  del 05/02/2015 con il quale la 
sottoscritta è stata nominata responsabile dell’Ufficio Unico “Servizi alla persona” dei Comuni di 
Roverbella e Castelbelforte; 
 

DATO ATTO che in data 31.08.2015 scade il contratto in essere con la  Ditta SODEXO e 
che nel contempo si sono svolte le procedure di gara congiunta con il Comune di Roverbella per 
l’appalto del servizio di ristorazione per il periodo dal 1 settembre 2015 al 31 agosto 2019; 

 
RICHIAMATI i seguenti atti adottati dal Comune di Roverbella: 

- delibera di Giunta comunale n. 42/2015 e determinazione a contrarre n. 105/2015 con la 
quale è stata indetta una procedura aperta per il servizio di ristorazione scolastica e 
collettiva, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 81, comma 1 e 2 dell’art. 83 del d.lgs. n. 163/2006, approvando 
contestualmente il Disciplinare di gara, il Bando di gara, il Capitolato Speciale d’Appalto e 
tutti gli allegati ad essi correlati; 

- determinazione n. 215/2015 si è proceduto ad approvare l’aggiudicazione definitiva dei 
servizi a favore della ditta Euroristorazione Srl (con sede a Torri di Quartesolo (VI) in Via 
Savona n.114 - P. IVA 01998810244), che ha presentato l’offerta economicamente più 
vantaggiosa;  

 
CONSIDERATO che il prezzo offerto per ogni pasto erogato agli utenti di Castelbelforte 

(anziani gestiti a domicilio – alunni delle scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 
– CRED estivo) è pari ad € 3,80 oltre ad IVA di Legge; 

 
RITENUTO QUINDI di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa a favore della ditta 
aggiudicataria; 
 
PRESO ATTO del numero di alunni iscritti nelle varie scuole e del numero di utenti del servizio 
domiciliare; 
 



 Comune di Castelbelforte 
  Provincia di Mantova 

  _________ 

UUffffiicciioo  SSeerrvviizzii  aallllaa  PPeerrssoonnaa 
 

Via Roma, 33   -  46032 Castelbelforte    Tel. 0376 259220  -  Fax 0376 258123 -  P. IVA 00394850200 
e.mail servizi@comunecastelbelforte.it   www.comune.castelbelforte.gov.it 

 

VISTI il calendario scolastico dell’Istituto comprensivo “Luisa Levi” di Mantova 1, il programma 
degli inserimenti dei bambini del primo anno di frequenza della scuola dell’Infanzia e ritenuto 
quindi di calcolare il seguente numero presunto di pasti da erogare per tutta la durata dell’appalto: 
 
PERIODO PASTI 

INFANZIA 
PASTI 
PRIMARIA 

PASTI 
SECONDARIA 
DI PRIMO 
GRADO 

PASTI 
UTENTI 
SAD 

CRED 

SETT/DIC 2015 5520 1596 616 816  

GENN/AGO 2016 8280 2280 880 1680 800 

SETT/DIC 2016 5920 2156 1036 816  

GENN/AGO 2017 8880 3080 1480 1680 800 

SETT/DIC 2017 5920 2570 1036 816  

GENN/AGO 2018 8880 3680 1480 1680 800 

SETT/DIC 2018 5920 3163 1036 816  

GENN/AGO 2019 8880 4480 1480 1680 800 

TOTALE PASTI 
PRESUNTO 58200 23005 9044 9984 3200 
 

 
 DATO ATTO CHE, trattandosi di un servizio soggetto a variazioni sulla base delle effettive 
presenze degli utenti, l’entità dei pasti è puramente indicativa e sarà cura dell’ufficio monitorare le 
presenze e modificare (in aumento o in diminuzione), se necessario, l’impegno di spesa; 
 
RICHIAMATO l’art. 125 del D. Lgs. n. 163/2006;  
 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità  
 
              VISTA la delibera G.C. n. 50 del 02.07.2015 con la quale sono stati assegnati i mezzi 
finanziari a ciascun servizio. Piano delle risorse finanziarie e degli obiettivi 2015. 
 

D E T E R M I N A 
 
 DI PROCEDERE, per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono ripetute e 
trascritte, con l’assunzione dell’impegno di spesa a favore della ditta Euroristorazione Srl (con sede 



 Comune di Castelbelforte 
  Provincia di Mantova 

  _________ 

UUffffiicciioo  SSeerrvviizzii  aallllaa  PPeerrssoonnaa 
 

Via Roma, 33   -  46032 Castelbelforte    Tel. 0376 259220  -  Fax 0376 258123 -  P. IVA 00394850200 
e.mail servizi@comunecastelbelforte.it   www.comune.castelbelforte.gov.it 

 

a Torri di Quartesolo – VI - in Via Savona n.114, P. IVA 01998810244), aggiudicataria del servizio 
di ristorazione scolastica e sociale per il periodo 01/09/2015 – 31/08/2019; 
 

DI DARE ATTO che il costo di aggiudicazione è pari a: 
• € 3,80 + IVA 4% , corrispondente a € 3,95 lordi per ogni pasto erogato per alunni delle scuole 
locali e utenti del CRED estivo; 
• € 3,80 + IVA 10% , corrispondente a € 4,18 lordi per ogni pasto erogato agli utenti del servizio 
sociale domiciliare; 
 

DI DARE ATTO che l’impegno complessivo per il quadriennio di € 412.548,40 sarà assunto 
con le seguenti modalità, ferma restando la possibilità di aumentarlo o diminuirlo in funzione 
dell’effettivo numero di pasti richiesti ed erogati all’utenza: 

 
RISTORAZIONE SCOLASTICA 

sett/dic     
2015 

genn/ago     
2016 

sett/dic     
2016 

genn/ago     
2017 

sett/dic     
2017 

genn/ago     
2018 

sett/dic     
2018 

genn/ago       
2019  

30.557,00 45.211,00 36.011,00 53.115,00 37.670,00 55.486,00 39.884,00 58.648,00 
 

PASTI  CRED 

giugno/agosto   
2016 

giugno/agosto   
2017 

giugno/agosto   
2018 

giugno/agosto   
2019      

3.557,00 3.557,00 3.557,00 3.557,00 
     

PASTI A DOMICILIO 

sett/dic     
2015 

genn/dic     
2016 

genn/dic     
2017 

genn/dic     
2018 

genn/ago    
2019 

3.411,00 10.435,00 10.435,00 10.435,00 10.435,00 

 
Di impegnare quindi a carico del bilancio 2015 le seguenti somme - : CIG 6267513358 

- € 30.557,00 al cap. 40503.01 “Spese per mense scolastiche” 
- €   3.411,00 al cap. 100403.01 “Servizio mensa ad anziani” 

 
Di impegnare quindi a carico del bilancio 2016 le seguenti somme - : CIG 6267513358 

- € 81.222,00 al cap. 40503.01 “Spese per mense scolastiche” 
- € 10.435,00 al cap. 100403.01 “Servizio mensa ad anziani” 
- €   3.557,00 al cap. 100403.04 “Spese per centro ricreativo diurno” 

 



 Comune di Castelbelforte 
  Provincia di Mantova 

  _________ 

UUffffiicciioo  SSeerrvviizzii  aallllaa  PPeerrssoonnaa 
 

Via Roma, 33   -  46032 Castelbelforte    Tel. 0376 259220  -  Fax 0376 258123 -  P. IVA 00394850200 
e.mail servizi@comunecastelbelforte.it   www.comune.castelbelforte.gov.it 

 

 
Di impegnare quindi a carico del bilancio 2017 le seguenti somme - : CIG 6267513358 

- € 90.785,00 al cap. 40503.01 “Spese per mense scolastiche” 
- € 10.435,00 al cap. 100403.01 “Servizio mensa ad anziani” 
- €   3.557,00 al cap. 100403.04 “Spese per centro ricreativo diurno” 
 

INDICARE il codice 71Z5FU a cui al fornitore dovrà attenersi per la compilazione della fattura; 
 

DI DARE ATTO che gli impegni per le successive annualità verranno assunti con appositi 
atti del responsabile dell’area servizi alla persona; 

 
DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà in via anticipata e la prestazione 

terminerà il 31/12/2017; 
 
  TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio 
Finanziario per l'apposizione del PARERE E VISTO previsto dal Regolamento di Contabilità per 
tutti gli atti di impegno e liquidazione; 
 
  DARE ATTO che il presente provvedimento, debitamente numerato, sarà conservato nel 
Registro delle Determinazioni del Comune di Castelbelforte (MN). 
 
 

                    La Responsabile del Servizio 
                     Riccò Dott.ssa Antonia 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Castelbelforte 
  Provincia di Mantova 

  _________ 

UUffffiicciioo  SSeerrvviizzii  aallllaa  PPeerrssoonnaa 
 

Via Roma, 33   -  46032 Castelbelforte    Tel. 0376 259220  -  Fax 0376 258123 -  P. IVA 00394850200 
e.mail servizi@comunecastelbelforte.it   www.comune.castelbelforte.gov.it 

 

 
 
 

  VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE e  ATTESTAZIONE DI COPERTURA 
FINANZIARIA 

 
 

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1,  
D. Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 
 
� si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
 

Descrizione Importo Capitolo Imp. 

 202564,00 40503.01 422/2015 

 24281,00 100403.01 422/2015 

 7114,00 100403.04 422/2015 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                      
           Tanferi dott.ssa Marilena        
      

 

 

PUBBLICAZIONE 
Prot. n.  
 

Copia della presente è stata pubblicata all'Albo dell'Ente dal                e così per 15 giorni 
consecutivi. 

 
Registro pubblicazioni n 
 

                                  IL RESPONSABILE DELL'ALBO  
 


